
 
 
 
 
 
  

1 
 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UNA PIATTAFORMA DI IMAGING PER PROTEOMICA DA DESTINARE ALLA SC 
NEFROLOGIA, DIALISI E TRAPIANTO DI RENE – AGGIUDICAZIONE PROCEDURA – CIG 9932198513 (ATTI 
1.6.03/2023-246). 

Il Dirigente Responsabile della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 1729 del 30/06/2023 è stata indetta procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/16 e ss. mm. 
ii., per la fornitura di una piattaforma imaging per proteo mica, per soddisfare le necessità SC Nefrologia, 
Dialisi e Trapianto di rene;  

PRESO ATTO della documentazione di gara e dell’importo posto a base d’asta, approvati con il su 
richiamato provvedimento, la SC Ingegneria Clinica, ha inoltrato alla società Miltenyi Biotec S.r.l. Socio 
Unico con sede legale in Via Poalo Nanni Costa, 30, 40133 Bologna, P.I. 02077231203, la documentazione 
occorrente per l’esperimento del procedimento di gara, mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, in quanto l’apparecchiatura da acquisire, come è risultato dall’indagine 
di mercato,  possiede caratteristiche tali da permettere l’acquisizione solo dal fornitore indicato, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2 lett. b, del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss. mm. ii, che prevede di affidare lavori, 
forniture o servizi a un determinato operatore economico, quando la concorrenza è assente per motivi 
tecnici e comunque attivando specifica procedura concorsuale, attraverso l’utilizzo della piattaforma 
telematica Sintel di ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), e nel rispetto delle 
seguenti principali disposizioni: 

 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 52014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”); 

 legge n. 241 del 07.08.1990 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 (codice dell’amministrazione digitale); 
 D.Lgs. 6.09.2011, n. 159 (codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia); 
 legge 6.11.2012, n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione); 
 D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
 d.P.R. 445 del 28.12.2000 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa); 
 D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003 (codice in materia di protezione dei dati personali), così come modificata dal 

D.Lgs. n. 101/18; 
 legge regionale Lombardia 19 maggio 1997, n. 14, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, 

relativo alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e 
l’utilizzo di infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 647 del 28/07/2023



 
 
 
 
 
  

2 
 

 legge regionale Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-ter, 
relativo all’utilizzo della piattaforma SINTEL; 

 linee guida della Fondazione IRCCS, in materia di cassa economale, di acquisti di beni e servizi in 
economia e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, per ragioni di 
necessità ed urgenza o per l’acquisto di beni e di servizi aventi carattere di unicità, da ultimo innovate 
con determinazione n. 217 del 30.01.2015; 

RICHIAMATA l’offerta del 07/07/2023 (ID 22813443), pervenuta mediante piattaforma Sintel, dalla 
società Miltenyi Biotec S.r.l. Socio Unico, configurata come segue: 

Codice Descrizione Importo IVA esclusa 
130-121-164 MACSima Imaging System € 494.400,00 
130-131-555 MACSima Starter Kit € 15.000,00 

160-002-761 Formazione e addestramento - MACSima User 
Training 1 € 3.456,00 

160-003-347 Formazione e addestramento - MACSima User 
Training 2 € 3.456,00 

160-002-733 Installation Service MACSima € 3.500,00 
160-002-953 MACS Iq View Annuale License Academia € 9.435,00 

 Totale € 529.247,00 
 Sconto € 119.248,00 
 Totale scontato € 409.999,00 

per un importo totale di € 409.999,00 oltre IVA 22%, pari a € 500.198,78 IVA compresa; 

DATO ATTO che, a seguito di rinegoziazione delle condizioni economiche offerte, effettuata dalla SC 
Ingegneria Clinica, la società Miltenyi Biotec S.r.l. Socio Unico, con PEC trasmessa attraverso la piattaforma 
Sintel il 20/07/2023 (ID 22813438), ha comunicato che, a titolo di miglioria, contestualmente alla 
piattaforma MACSima fornirà anche un dispositivo UPS congruo; 

ACCERTATA da parte della SC Ingegneria Clinica, l’idoneità dell’offerta, regolare nella parte amministrativa, 
così come in quella tecnica, sulla base delle caratteristiche tecniche riportate nell’offerta pervenuta e delle 
esigenze del reparto utilizzatore (ID 22814066); 

RILEVATO che l’apparecchiatura di cui sopra prevede l’utilizzo di materiale di consumo, la cui acquisizione 
graverà sui fondi del Sezionale Ricerca, e il cui acquisto è demandato alla SC Approvvigionamenti ed 
Economato, competente in materia, motivo per cui successivamente all’aggiudicazione saranno trasmessi 
alla stessa i relativi atti; 

VERIFICATO che il costo presunto derivante dal presente acquisto, ammontante a € 409.999,00 oltre IVA 
22%, pari a € 500.198,78 IVA compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature 
sanitarie), come segue:  

 

 



 
 
 
 
 
  

3 
 

 

 n. 2023001611 di cui agli specifici fondi (CDC 220R15 – SEZ RF) finanziamento 08900000 progetto 
PR0475A per € 204.626,23 oltre IVA 22%, pari a € 249.644,00 IVA compresa;  

 n. 2023001612 di cui agli specifici fondi (CDC 220R15 – SEZ 00) finanziamento FOND-BIO15 progetto 
FSBIOINFO per € 9.317,34 oltre IVA 22%, pari a € 11.367,16 IVA compresa;  

 n. 2023001613 di cui agli specifici fondi (CDC 220R15 – SEZ RF) finanziamento 09900000 progetto 
RCPR0475A per € 196.055,43 oltre IVA 22%, pari a € 239.187,62 IVA compresa; 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né della Soc. ARIA S.p.A., 
così come già espresso, in fase di indizione, nel decreto del Direttore Generale n. 1729 del 30/06/2023, per 
l’acquisto dell’apparecchiatura in questione;  

RICHIAMATO quanto previsto dall’allegato n. 7 denominato “Acquisti SSR e innovazione tecnologica” della 
deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. IX/7758 del 28 dicembre 2022 - "Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l'anno 2023”; 

DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con determinazione n. 236 del 
29.01.2021, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, della completezza, regolarità 
tecnica e legittimità del presente provvedimento, il Direttore della SC Ingegneria Clinica, Responsabile del 
Procedimento; 

DETERMINA 

1. di dare atto che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né della Soc. Azienda 
Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA), così come già espresso, in fase di indizione, nel 
decreto del Direttore Generali n. 1729 del 30/06/2023, per l’acquisto in questione; 

2. di affidare alla società Miltenyi Biotec S.r.l. Socio Unico con sede legale in Via Poalo Nanni Costa, 30, 
40133 Bologna, P.I. 02077231203, ai sensi della normativa di riferimento di cui sopra, la fornitura n di 
una piattaforma imaging per proteomica, con la configurazione dettagliata in parte motiva, per un 
importo complessivo pari a € 409.999,00 oltre IVA 22%, pari a € 500.198,78 IVA compresa, da 
destinare alla SC Nefrologia, Dialisi e Trapianto di rene; 

3. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Camilla Cristina Catelli, collaboratore 
tecnico professionale presso la SC Ingegneria Clinica;   

4. di dare atto che l’apparecchiatura di cui sopra prevede l’utilizzo di materiale di consumo, la cui 
acquisizione graverà sui fondi del Sezionale Ricerca, e il cui acquisto è demandato alla SC 
Approvvigionamenti ed Economato, competente in materia, motivo per cui successivamente 
all’aggiudicazione saranno trasmessi alla stessa i relativi atti; 

5. di dare atto, che l’importo complessivo di € 409.999,00 oltre IVA 22%, pari a € 500.198,78 IVA 
compresa IVA compresa è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature sanitarie) come 
segue: 



 
 
 
 
 
  

4 
 

 n. 2023001611 di cui agli specifici fondi (CDC 220R15 – SEZ RF) finanziamento 08900000 progetto 
PR0475A per € 204.626,23 oltre IVA 22%, pari a € 249.644,00 IVA compresa;  

 n. 2023001612 di cui agli specifici fondi (CDC 220R15 – SEZ 00) finanziamento FOND-BIO15 progetto 
FSBIOINFO per € 9.317,34 oltre IVA 22%, pari a € 11.367,16 IVA compresa;  

 n. 2023001613 di cui agli specifici fondi (CDC 220R15 – SEZ RF) finanziamento 09900000 progetto 
RCPR0475A per € 196.055,43 oltre IVA 22%, pari a € 239.187,62 IVA compresa; 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 
provvedimento e che da esso non derivano oneri per il BPE 2023 in quanto trattasi di acquisto di cespiti 
ammortizzabili, il cui ammortamento è totalmente coperto dalla sua fonte di finanziamento; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE  
SC INGEGNERIA CLINICA 

Ing. Paolo Cassoli 
 


